Secundo principaliter, in actibus malis non prius agit Deus, igitur nec in bonis. Consequentia probatur, quia sunt eiusdem rationis interdum quoad omnem realitatem per se causabilem, vel etiam interdum idem numero magis continuatus. [229b]

Tertio, sequitur quod Deus prius non ageret quam voluntas non ageret respectu actus boni. Consequens est falsum, quia omissio actus boni debiti esset prius et magis imputanda et ascribendo Deo, quia Deus prius desereret hominem quam homo Deum. Consequentia probatur, quia privatio et absentia prioris est prior privatione posterioris. Sicut enim positio causalitatis huius ad positionem illius, sic privatio ad privationem.

Quarto, per illud Psalmi “Preveni in maturitate et clamavi”. Et iterum, “Oratio mea preveniet te”. Et iterum, “Prevenerunt oculi mei ad te diluculo”. Et iterum, “Preoccupemus faciem eius etc.”.

Responsio: septem modis potest intelligi Deum prius causare et voluntatem creatam naturaliter prevenire in causando actus bonos, quorum duo sunt falsi, et quinque sunt veri. Primo, igitur modo per huiusmodi prioritatem et preventionem causalem potest intelligi aliqua specialis causalitas divina effectiva, cuius per se et immediatus terminus per modum causati correspondentis sit aliqua motio passiva voluntatis secundum aliquam formam aliam ab habitu gratie et ab actu volendi, qui est effectus communis Deo et voluntati, et sic non universaliter in actibus bonis et meritoriis Deus prius agit et prevenit, ut probatur questione precedenti, et probabitur ulterius in articulo sequenti.

Secundo modo, quod in aliquo signo nature tamquam in quadam mensura ordinis naturalis Deus agit et voluntas non agit, et in quadam alio signo nature posteriori tamquam in quadam mensura extrinseca, actuali vel potentiali, vel imaginaria voluntas et Deus simul agant proportionabiliter, sicut de priori et posteriori secundum durationem, et sic negatur quod Deus prius agat aut in agendo preveniat, quia hec prioritas non est imaginanda per habitudinem ad huiusmodi mensuras, sicut nec prioritas perfectionis, sed aliis quinque modis verum est Deum prius causare et prevenire. Primus modus est ut per huiusmodi prioritatem intelligatur independentia et sufficientia causandi, et ex parte voluntatis dependentia et insufficientia et indigentia seu necessaria exigentia.

Secundo modo, quod antecedenter dedit voluntatem ad usum et exercitium bonorum actuum, et ad hoc eam ordinavit, et antecedenter dedit precepta incitativa, et antecedenter quantum est ex se est paratus et expositus agere ad illos, quasi antecedenter offerens et incitans vel invitans.

Tertio modo, Deus prius agit ad actus bonos, quia prius se solo dedit non solum voluntatem, que est principium agendi, nec solum conservat eam in esse continue per causalitatem effectivam permanentem, sed etiam prius se solo dedit charitatem que est principium supernaturale actus boni, ut boni, et tam bonitatem quam charitatem dedit et ordinavit antecedenter ad bonorum actuum usum.

Quarto modo, quia preter charitatem preexistentem frequenter prius movet inclinat et incitat, causando prius in anima vel corpore aliquod dispositivum et inclinativum et excitativum ad bonum, vel aliquam occasionem bene agendi, administrando extrinsecus vel intrinsecus, sicut malignus spiritus dicitur interdum tentare, incitando, inclinando, alliciendo ad malum, et administrando aliquam occasionem mali.

Quinto, dicitur Deus prius agere ad nostras actiones bonas, quia voluntas nostra bene agit per presuppositiones bonas, quia voluntas nostra bene agit per presuppositionem divine causalitatis et motionis non solum in se, sed etiam in aliqua antecedente notitia, et dilectione, et ordinatione imperatoria. Ad bonum enim actum presupponitur non solum causalitas divina in se formaliter, sed etiam presupponit actualis vel habitualis notitia Dei et mandatorum eius, et actualis vel habitualis dilectio vel timor Dei. Si igitur dominus imperans vel amicus cuius amore aliquid agimus, dicitur primus motor ad h[abitu] -[230a]- iusmodi actiones, ita de Deo, maxime quia Deus non solum in huiusmodi notitia vel dilectione vel preordinatione movet et agit, sed etiam in se formaliter est prius in causando per se independenter. Item, in hoc etiam movet primo ut finis qui est primus et principalis in intentione actuali vel habituali. In hoc igitur multiplici intellectu conceditur quod Deus prius causat et prevenit voluntatem nostram in actibus bonis.

Ad primum igitur in oppositum Crisostomum, intendit quod Deus communi lege non dat adultis gratiam iustificantem, et gratum facientem, nisi in illis precesserit aliqua actio libera aliquo modo bona moraliter per modum dispositionis meritorie de congruo, et quod talis adultus per modum liberi arbitrii bene utatur naturalibus, faciendo quod in se est secundum influentiam generalem. Intendit etiam quod Deus non prevenit per modum cause totalis aut cogentis aut necessitatis voluntatem respectu actuum bonorum.

Ad secundum, licet antecedens in quodam sensu sit falsum, negatur tamen consequentia. Ad probationem, licet illi actus interdum sunt eiusdem rationis secundum realitates physicas, non tamen probatur consequentia, quia multe circumstantie et differentie concurrunt antecedenter et concomitantur in actione bona, que non in mala, propter quas non sic prevenit Deus in malis, sicut in bonis, ut declarabitur questione sequenti.

Ad tertium, negatur consequentia, specialiter in causis liberis, quando ex parte prioris non stat quin ponatur habitus, sed ipsum prius quantum est ex se paratum est ad ponendum habitum sed ex parte posterioris stat ratione sue libertatis, quod non ponatur habitus oppositus. De hoc magis articulo sequenti.

Ad quartum, Psalmista non dicit se prevenire Deum et Dei causalitatem et auxilium simpliciter, sed prevenit horam communem, et prius accedit quam soleant communiter homines ad Deum accedere, vel intelligitur preventio orationis respectu aliorum negotiorum operum terrenorum. Prius enim serviebat Deo in orationibus, quam vacaret temporalibus. Illa etiam preoccupatio intelligitur respectu punitionis, ut scilicet confiteamur, et veniam postulemus priusquam puniat.

Secundus articulus: an ideo voluntas agit *b* actum bonum, quia Deus agit ad illum, vel econtra. Primo arguitur ad utramque partem. Secundo respondebitur. Quoad primum arguitur quod ideo voluntas creata agit actum bonum, quia Deus agit non econtra. Et ad hec possunt adduci multa tacta in hac conclusione et questione precedenti. Sed ad presens arguitur primo: ita est de bono perseverantie, igitur pari ratione de bono actionis. Antecedens probatur per Anselmum De casu diaboli, capitulo 3: “Ideo angelus bonus perseverantium accepit et habuit, quia Deus dedit, non econtra”. Preterea, Augustinus De perfectione iustitie, et ponitur 2 Sententiarum, distinctione 26, capitulo 1, “Non ideo miseretur Deus alicuius quia voluit et concurrit, sed ideo voluit et concurrit, quia misertus est Deus”. Paratur enim voluntas hominis a Deo et a Domino gressus hominis diriguntur.

Preterea, non ideo Deus ab eterno voluit hunc bene victurum et salvandum, quia este erat bene victurus et salvandus, sed econtra. Quia similiter de presenti, antecedens patet, quia merita futura non erant ratio, et propter quid predestinationis. Preterea, quod agitur et ducitur a Deo ad bene agendum, immo nec agit recte nisi agatur et ducatur et moveatur a Deo ad recte agendum, ideo bene agit, quia Deus agit. Sic est: non enim minus regitur et ducitur voluntas nostra a Deo ad

bene operandum, quam potentie extiores a voluntate. Et Romanos 8, “Qui Spiritum Dei aguntur etc.”.

Preterea, illa voluntas ideo recte agit, quia Deus movet et agit, quam voluntatem Deus movet et [230b] facit recte agere, et que voluntas non recte agit, nisi Deus faciat eam recte agere. Sed voluntas nostra est huiusmodi, igitur. Maior patet, quia ‘facere’ notat causalitatem aliquam, igitur si facit recte agere, sequitur quod habet aliquam causalitatem, et propter quid respectu huius quod est voluntatem recte agere. Patet iterum, quia si quis faciat me facere *b*, et queritur a me quare ago *b* respondeo, quia ille facit me agere vel facere. Minor probatur multipliciter. Primo, quia ut supra voluntas facit alias potentias sibi subiectas et obedientes. Iterum, Deus vult voluntatem recte agere, igitur facit voluntatem recte agere, quia idem est aliquid esse Deo volente, quod Deo agente, secundum Augustinum.

Iterum, voluntas noviter haberet aliquam conditionem perfectionis et laudabilem quam non acciperet a Deo causaliter. Iterum, petimus in oratione quod faciat nobis bene velle et bene agere, et excitet nos ad bene agendum. Iterum, Augustinus De predestinatione sanctorum, circa medium sic ait: “Bona opera ideo nobis precipiuntur, et dona Dei esse monstrantur, ut intelligatur quod et nos ea facimus, et Deus facit ut illa faciamus, sicut per Ezechiem prophetam apertissime dicit: “Ego faciam ut faciatis”. Sequitur: ostendit Deus se reddere hominibus bona pro malis, cum ipse facit ut faciant divina mandata”. Iterum, in eodem libro, et si homines faciant ea que pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant que precepit, non illi faciunt ut ipse faciat que promisit. Iterum Augustinus De vera innocentia: “Quotiens bona agimus Deus in nobis et nobiscum ut operemur operatur”. Et in eodem libro: “Multa facit Deus in homine bona, que non facit homo. Nulla autem homo facit, que Deus non facit, ut faciat homo”. Iterum, Augustinus De gratia et libero arbitrio, ultra medium: “Ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est Deus est qui operatur in nobis velle et perficere. Certum est ei nos facere cum facimus. Sed ille facit ut faciamus prebendo vires efficacissimas voluntati, quia dicit: faciam ut in iustificationibus meis ambuletis”. Iterum, super illud Romanos 8, “Spiritus postulat pro nobis gentibus etc.”, Glossa: “Postulare et gemere nos facit, et multa huiusmodi inveniunt dicta a sanctis, et ex his concluditur quod voluntatem bene causare est effectus Dei prior et distinctus ab actu volendi elicito”. Probo, quia talis actus volendi elicitor a voluntate et Deo,

sive sit malus, sive bonus, sive indifferens. Sed Deus non facit voluntatem facere nisi respectu actus boni.

Iterum, quiquid Deus facit causat effective, quia facere est efficere. Iterum, propter quid et causa sunt idem, igitur illud est causa quod respondet ad questionem propter quid voluntas agit. In oppositum: sequitur quod ideo voluntas non agit *b* actum rectum et debitum, quia Deus non agit. Consequentia probatur, quia I Posteriorum. Si affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis. Falsitas consequentis probatur, primo quia si ideo voluntas non bene agit, quia Deus non influit, nec vult influere et coagere, igitur voluntas non peccat omittendo actum precepti. Probatur: voluntas respectu illius omissionis est sufficienter excusata respectu cuius habet cur seu propter quid verum et iustum et rationabile sic erit, quia si queritur quare non agit *b*, convenienter respondet, quia Deus non influit, nec voluit coagere. Secundo, omissio seu privatio illius actus non imputatur Deo ad culpam, igitur nec voluntati create. Consequentia probatur, quia illa privatio magis attribuenda et ascribenda esset Deo causaliter et prius et principalius quam voluntati create, et magis referenda in Deum, ut in causam.

Tertio, quia influentia Dei parata et exposita erat, quia non substra -[231a]- hit influentiam ad bene agendum ante culpam hominis. Pone autem quod sit primum peccatum alicuius preexistentis in gratia, igitur non ideo Socrates omittit, quia Deus prius non vellet influere.

Quarto, homo prius deferetur a Deo quam defereret Deum.

Quinto, per Anselmum De casu diaboli, capitulo 3, “non ideo primus angelus non habuit perseverantiam, quia Deus non dedit cum Deus offeret eam, et exponeret influentiam generalem”.

Sexto, quia cum nulla res creata sit causa et propter quid respectu causalitatis vel volitionis divine, igitur multominus privatio. Respondeo: si per istam causalem, ideo voluntas agit bene vel bonum, quia Deus agit, notetur per se ordo Dei et voluntatis secundum prius et posterius in causando actum bonum, et ex parte Dei notetur in causando prioritas et independentia et sufficientia, et ex parte voluntatis notetur insufficientia, posterioritas, et dependentia, et indigentia. Conceditur, et quod talis propositio causalis notet interdum non solum ordinem et habitudinem cause ad causatum, sed et causarum inter se in causando, ut declaratum est questione precedenti. Et interdum quia talis dispositio notat ordinem effectuum in causari, ut

ideo talis forma introducitur, quia talis dispositio precedit. Et ideo Socrates habebit gloriam, quia habet gratiam.

Item, si per huiusmodi causalem notetur divina preordinatio antecedenter obligans et excitans, quo modo dicunt subditi, ideo facimus hoc, quia rex vult et ordinat hoc fieri conceditur. Item, si notetur antecedens causalitas alicuius principii motivi vel inclinativi vel dispositivi tamquam auxilli divini specialis et supernaturalis, sic conceditur quod caritas precedit, et frequenter aliquod speciale auxilium. Item, si notetur causalitas divina antecedens, non solum in se formaliter, sed etiam in sui notitia et dilectione vel timore, sic adhuc conceditur. Causalitas enim sufficiens et conveniens notitie vel amori vel timori alicuius obiecti, interdum attribuitur illi obiecto, ut obiectum dicatur facere illud quod eius amor facit. Si vero per huiusmodi causalitatem notetur aliqua causalitas divina effectiva, cuius per se et immediatus terminus per modum causati sit voluntatem agere tamquam effectus novi distincti ab habitu gratie et actu volendi, sic negatur, ut probatum est questione precedenti. Et confirmatur, quia illud causatum non esset habitus, quia sufficit habitus gratie, nec actus, quia non necesse est voluntatem habere semper duos actus, cum bene vult. Si dicatur quod illud causatum est res relativa de genere actionis. Contra: sequitur quod talis preventio secundum quam Deus prevenit in bonis, et secundum quam Deus facit voluntatem agere bonum non erit specialis influentia effectiva, nec speciale auxilium, et sequitur quod equaliter prevenit Deus in malis et in actionibus naturalibus, et facit facere sicut in bonis. Consequens est falsum, quia talis causalitas preveniens que explicatur per hoc quod dicimus ideo voluntas agit, quia Deus agit, et dicendo Deus facit voluntatem agere, non est nisi respectu bonorum, non malorum. Consequentia probatur, quia talis res relativa aut non necessario ponitur, aut ponenda est in omni effectu respectu sue cause. Rationes enim quibus arguitur non sufficere res absolutas, eque concludunt in effectu malo vel naturali.

Confirmatur: prevenire voluntatem et facere eam agere magis conveniret cause secunde quam prime, quia si preter res absolutas necesse sit ponere rem relativam mediatam, maxime necesse erit ponere illam in agente creato, vel in effectu vel passo relato ad agens creatum. Probatio: quia potius motivum ponendi huiusmodi relativum actionis preter absoluta [231b] est, quia idem vel omnino similis effectus, qui est ab hoc activo creato in hoc passo posset et iam a solo Deo esse presente activo creato, et ita potest esse et non esse ab activo creato presente, non autem

potest esse quin a Deo sit. Item, respectus secundum quem Deus facit voluntatem facere et secundum quem prevenit in causando voluntatem est respectus et ordo causarum effectivarum inter se in causando. Sed illa res relativa que est actio non est respectus causarum effectivarum secundum ordinem causandi effectum, sed est per se respectus activi ad terminum qui agitur vel ad passum in quod agitur. Item, sive tale causatum precedens naturaliter actum volendi sit res relativa sive forma absoluta dicatur *a*, aut igitur est *a* totaliter a solo Deo, aut a Deo et voluntate. Si primum, igitur voluntas necessitatur ad bene agendum, nec erit libera in agendo, et secundum quod agens, quia voluntas non se habet libere in eo respectu cuius se habet pure passive. Et quia voluntatem agere erit per se effectus preveniens causalitatem voluntatis, sed effectus non habet formaliter libertatem, licet ab alio libere producatur. Videtur etiam oppositio in adiecto quod voluntas sit agens a solo Deo, et quod voluntas secundum quod agens se habeat pure passive. Si secundum, aut igitur ideo voluntas agit et causat *a*, quia Deus preagit per causalitatem effectivam prevenientem quam faciat voluntatem agere, et erit processus in infinitum in causalitatibus. Aut non: igitur pari ratione ideo voluntas agit *b* actum volendi quia Deus agit, et tamen non oportet ponere causalitatem divinam effectivam priorem, cuius terminus sit voluntatem agere *b*. Et iterum, si detur secundum, aut igitur Deus concurrit ad *a* generali influentia, aut speciali. Si primum, igitur sine preventione que sit specialis influentia et specialis causalitas effectiva nova producitur actus volendi a Deo et voluntate. Si secundum, igitur voluntas ad causandum *a* prevenitur speciali causalitate et auxilio per quod Deus facit voluntatem facere *a*, igitur erit aliis effectus prior ipso *a* in infinitum. Item, aut huiusmodi preventio que sit specialis causalitas effectiva terminata ad voluntatem agere, requiritur ad substantiam actus volendi ponendam in esse. Aut ad hoc quod actus sit bonus. Non primum, quia etiam sine gratia possit produci similis actus secundum entitatem naturalem et physicam. Nec secundum quia Deus sine tali speciali causalitate effectiva potest actum productum a voluntate habente causalitatem acceptare ad premium. Dico igitur quod hec causalitatis, ideo voluntas agit bonum quia Deus agit vel coagit, non est vera in hoc ultimo intellectu. Nec etiam in simili intellectu verum est quod Deus faciat voluntatem facere, sed hoc dictum est intelligendum primo quod Deus facit nos facere bona, quia dat potentias ad hunc finem, et gratia huius finis, scilicet ad usum et exercitium bonorum actuum, et hoc modo facit etiam agentia naturalia agere effectus suos, quia ordinat ea ad huiusmodi exercitia. Sed hoc modo non facit facere mala, immo facit non facere, quia non ad hoc dedit potentias. Secundo, quia antecedenter statuit, mandat, et ordinat nos facere bona

ordinatione, et lege preceptoria et obligatoria, ve consultoria vel promissoria, vel comminatoria. Iuxta hunc modum dicunt servi nos facimus hoc, quia Dominus facit nos facere hoc. Isto modo non facit facere, sed non facere mala, quia prohibet fieri. Hoc etiam modo non facit causas naturales vel irrationales agere effectus suos, quia non sunt capaces talium legum et ordinationum. Iuxta illud 1 Corinthios 9, “Numquam Deo cura est de bobus”.

Tertio modo, quia se solo speciali causalitate dedit donum superaturale inclinativum voluntatis ad bene agendum [232a], scilicet caritatem. Et ad hoc dedit, scilicet ut homo bene utatur illa tamquam talento multiplicando.

Quarto modo, quia preter caritatem et gratiam gratum facientem Deus frequenter causat in homine ad bene agendum aliquod accidens inclinativum antecedens et dispositivum et occasionale incitativum, aut efficacius coagit voluntati quasi supplendo vicem maioris habitus inclinativi iuxta dictum Augustini De gratia et libero arbitrio, ut supra: “Deus facit ut faciamus prebendo vires efficacissimas voluntati”; iuxta hunc modum solet dici quod diabolus facit homines operari iniquitatem.

Quinto, quia movet per modum finis principalis in intentione actuali vel virtuali.

Sexto, quia actualis vel habitualis notitia mandatorum eius et dilectio et timor movet hominem ad agendum bonum. Illud autem cuius memoria vel dilectio, vel timor movet nos ad agendum dicitur facere nos illud agere. Conceditur igitur predicta causalis affirmativa, quia habet plures causas vel plures sensus veritatis. Ad rationem in oppositum, aliqui concedunt consequentiam et consequens dicentes quod illa regula est universaliter vera, si affirmatio est causa propter quid affirmationis et negatio negationis. Consequens autem probatur multipliciter.

Primo in his que sunt causabilia a causis naturalibus illud quod non est ideo non est quia Deus non ponit, nec vult ponere illud in esse, ut in sequentibus probabitur. Ideo enim individuum producitur, et non illud omnino simile eque possibile, quia Deus determinat et vult illud produci, non illud et ab eterno determinavit hoc esse futurum non illud igitur. Similiter, in effectibus voluntatis, quia non minus dependent a prima causa, et ab eius determinatione. Secundo, quia in moventibus per se ordinatis secundum prius et posterius, quorum secundum non potest movere nisi per primum. Ideo secundum non movet, quia primum non movet. Patet de voluntate imperante et brachio, et baculo, et pila, et aere.

Tertio, per Philosophum, secundo Physicorum, cuius positio et presentia est causa habitus eius remotio est causa privationis, ut de presentia et absentia naute respectu navis, et de presentia et absentia solis respectu luminis et tenebre, et specialiter hoc videtur verum de eo cuius presentia et positio est primo et principaliter causa positionis habitus, sed Deus est huiusmodi respectu actus boni.

Quarto, privatio actus cum sit defectus non habet causam, nisi defectivam, igitur non habet pro causa nisi deficientiam causandi in causa superiore et principaliore. Si vero habet pro causa deficientiam causandi in causa inferiore, multo magis in causa superiore et principaliore.

Quinto, si aliqua causa libera requiratur ad positionem alicuius effectus possibile est illum effectum non poni, quia illa causa libera non causat. Probatio, quia ex quo talis causa libera requiritur, igitur (ceteris causis positis) potest non poni effectus ex eo solum quod illa causa libera non vult agere. Sed Deus est causa libera necessario requisita ad actum bonum, igitur.

Sexto, per Aristotelem primo Posteriorum, “si affirmatio est ratio propter quid respectu affirmationis et negatio negationis, et hoc specialiter habet veritatem in causis precisis”. Sed Deus est causa totalis et precisa iustitie habitualis, que est caritatis. Si igitur ideo homo habet iustiti -[232b]- am, et est iustus, quia Deus dat, sequitur quod ideo non habet iustitiam, nec est iustus, quia Deus non dat. Regula etiam Philosophi est vera in causa convertibili cum causato, sed Deum dare gratiam vel perseverantiam creature rationali, et creaturam rationalem accipere illam convertibiliter se inferunt. Ulterius, ista regula videtur etiam vera de causa non precisa, quia *b* actus malus sicut ideo est, quia voluntas causat illum. Ita quando non est et desinit esse, ideo non est quia voluntas non agit, nec conservat, et tamen voluntas non est precisa causa. Similiter de eclipsi lune et interpositione terre, cum tamen Deus possit esse causa eclipsis.

Septimo, ideo *b* actus bonus debitus non ponitur, quia voluntas non causat illum, igitur ideo voluntas non causat illum, quia Deus non agit ad illum. Consequentia probatur, quia sicut ideo effectus ponitur, quia voluntas causat, ita ideo voluntas causat, quia Deus causat, et sicut effectus dependet a causalitate voluntatis. Et causalitas voluntatis est prior effectu. Ita de causalitate voluntatis respectu divine causalitatis.

Octavo, voluntatem non agere *b* actum debitum habet propter quid. Et huius convenit quere propter quid, si contingit querere et assignare propter quid agit cum agit. Sed illud propter quid

non erit ultimate, nisi quia Deus non agit. Probatur, quia si assignatur ratio quod ideo non agit, quia est libera, igitur pari ratione, et istud assignabitur convenienter, et sufficienter pro causa quare voluntas agit. Nec oportebit assignare quod ideo agat quia Deus agat.

Nono, aut ideo voluntas non agit, quia Deus non agit, et propositum, aut econtra. Et hoc non, quia divine voluntatis vel causalitatis non est aliud propter quid, sed magis econtra. Aut nec sic, nec sic, igitur nullus per se ordo et prioritas inter causam primam et secundam. Quod etiam non possit dici secundum probatur per Augustinum De correctione et gratia vigesimoquinto: “Si a me queritur cur eis perseverantiam Deus non dedit, quibus ut christiane viverent dedit me ignorare, respondeo audiens oppositum dicens “o, homo, tu quis es qui respondeas Deo”. Hunc autem si ideo Deus non dat, quia homo non accipit, facile erit Augustino respondere ad illam questionem. Et Augustinus super Iohannem, Omelia vigesimasexta: quare hunc trahat, et illum non trahat noli velle iudicare si non vis errare. Si vero causa esset, quia iste disposuit se, et ille non se disposuit facile erat iudicare sine periculo. Ex quo videtur dictum Anselmi non esse verum, quo dicit De casu diaboli, tertio capitulo, quod ideo Deus non dedit primo Angelo perseverantiam, quia Angelus non accipit.

Confirmatur: vel non accipere est non dandi causa positiva. Et patet quod non: aut privativa, quia privat causam dandi, sed non privat per se nisi accipere, igitur accipere esset causa dandi, quod est contra ipsum Anselmum, ibidem. Unde si absentia solis sit causa privativa tenebre, hoc est quia privat causam luminis.

Item, illud dictum Anselmi videtur repugnare alteri dicto eiusdem, ibidem capitulo precedenti. Dixerat enim quod ipsius non esse nulla est causa. Etiam nec ipse Deus, sed quod non est habet ex se non esse secundum ipsum. Igitur quomodo ipsius non dationis causa erit [233a] non acceptio.

Decimo principaliter: ideo Petrus non habet scientie vel philosophie donum, quia Deus non dedit; igitur, pari ratione de causalitate vel perseverantia vel aliis donis gratuitis. Antecedens patet. Si enim Paulus habet scientiam physicalem et Petrus non habet, hoc non est nisi quia Spiritus Sanctus, qui dividit singulis gratiam prout vult, dedit isti et non illi, nec revelavit illi, nec valet dicere quod isti non dat vel revelat propter peccatum suum vel negligentiam et desidiam.

Contra: quia malis hominibus posset revelare si vellet, immo interdum revelationes facit. Si dicatur quod non est simile de huiusmodi donis requisitis ad salutem et de dono gratie vel perseverantie, quia Deus gratis cuilibet offert gratiam et paratus est dare quantum est ex se, immo pulsat ad ostium cordis, dum tamen homo aperiat sinum cordis sui. Qui ergo non accipit, non ideo non accipit, quia Deus non dat et non offert, sed econtra, sicut si tibi offero et porrigo aliquid et tu non accipis. Contra: cum Deus secundum te offert tali gratiam, aut intendit et vult quod ille recipiat, aut non. Si primum, igitur ille accipiet, quod est contra casum. Si secundum, igitur cum sciat quod ille non recipiet, nec velit, nec intendat quod ille recipiat, igitur non offert. Aut vane et derisorie offert, immo non solum videtur derisio sive delusio, sed duplicitas et fictio. Confirmatur: ad hoc quod iste accipiat gratiam vel perseverantiam necessarie sunt aliqe dispositiones preparatorie et meritorie de congruo; necessum etiam est auxilium dei speciale et preservativum. Tunc sic: Deus non vult, nec intendit dare isti antecedentia necessaria ad hoc quod recipiat et habeat gratiam et perseverantiam, igitur non offert gratiam et perseverantiam nisi vane et ficte. Consequentia probatur, quia si indigens elemosyna non potest habere antecedens requisitum sine mei auxilio speciali, ut si non possit extendere brachium nisi me adiuvante, si offero et porrigo sibi illud quo indiget et non volo, nec intendo sibi conferre antecedentia sibi necessaria ad accipiendum. Hec oblatio videtur delusoria, immo videtur duplicitas et aggravatio miserie illius. Si vero ad aliqua predictorum dicitur quod Deus cuilibet offert gratiam, et paratus esset dare. Sed quidam ponunt obicem vel non tollunt obicem, ideo non recipiunt sicut de clausione fenestre contra solem.

Contra, primo: quia si angeli et primi parentes fuerunt creati sine culpa et sine gratia gratum faciente, que facit habentem dignum vita eterna, steterunt in huiusmodi dispositione per aliquod tempus in quo non erat in eis aliquis obex gratie; igitur, non ideo non acceperunt, quia ponerent obicem, nec Deus eis offerebat gratiam. Sed ideo non habuerunt, quia Deus non dedit, nec dare tunc voluerit.

Secundo, duorum parvolorum omnino consimilium unum vocat ad gratiam baptismalem, et alium non vocat; igitur, non quia iste non ponat vel non tollat obicem magis quam ille. Similiter, duorum adulorum equalium Deus unum vocat speciali gratia et suscitat, et non alium, immo interdum illum qui magis peccaverat vocat et suscitat, quasi violenter trahens illum et dans illi perseverantiam, ut de Paulo et Maria Magdalena; igitur, non ideo confert isti et non illi, quia ille magis ponat, vel non tollat obicem.

Confirmatur. Duorum equalium in gratia et presente equali tentatione unum speciali auxilio preservat et alium cadere permittit, immo interdum mi -[233b]- nus bonum et presente maiori tentatione preservat.

Tertio, homo vel angelus non habens tantam gratiam, ideo non habet tantam, quia Deus non dedit tantam; igitur, pari ratione non habens simpliciter. Ideo non habet, quia Deus non dat. Antecedens patet, angeli enim in sua confirmatione vel parvulus in baptismo ideo non recipit tantam vel maiorem, quia Deus non dat nisi minorem precise.

Quarto, ideo iste non tollit obicem, quia Deus non tollit illum obicem, nec vult tollere, vel specialiter adiuvare auxilio necessario ad tollendum, igitur. Ideo iste non recipit gratiam, quia Deus non dat, nec dare vult. Antecedens probatur, quia cum Deus facillime possit tollere hunc obicem si vellet, nec potest tolli nisi per ipsum specialiter adiuvantem, si non tollitur; igitur, Deus non vult illum tolli nec prevenit ad tollendum in illis in quibus tollit hoc est per preventionem specialem auxilii. Unde, Exodi trigesimotertio, “Miserebor cui voluero et clemens ero cui mihi placuerit”. Et Ezechieliis trigesimosexto, “Auferam cor lapideum, etc.”, Glossa: “Omnem duritiam et cor incredulum”. Et vigesimo primo, “cuius vult miseretur, et quem vult indurat”, quod tractans Augustinus, De predestinatione divina, sic dicit: “indurare Deus dicitur quem mollire noluerit. Sic etiam excecare dicitur, quem illuminare noluerit. Sic etiam repellere dicitur eum quem vocare noluerit”. Et Augustinus, super Genesim 2, capitulo sexto: “Posset, inquit, Deus ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam opus est, posset plane. Cur ergo non fecit: quia noluit. Cur noluerit penes ipsum est. Debemus enim non plus sapere quam oportet sapere”.

Et Magister, I Sententiarum, distinctione quarta, capitulo primo: “Reprobatio Dei est nolle misereri, ut non a Deo irrogetur aliquid quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur”. Patet igitur ex his quod ideo obex manet in aliquibus, quia Deus est nolens et respuens illum tollere. Confirmatur: Ambrosius, super Lucam, libro quinto: “Quos Iesus respicit plorant. Negavit primo Petrus et non flevit, quia non respexit Dominus. Negavit secundo et non flevit, quia adhuc non respexit Dominus. Negavit tertio et respexit Iesus, et ille amarissime flevit”.

Quinto, qui non credit, ideo non credit, quia Deus est nolens eum credere et esse fidelem; igitur, pari ratione de aliis virtutibus et obice apposito, ideo obex non tollitur, quia Deus non tollit, nec vult illum tollere. Antecedens probatur per Augustinum, De predestinatione sanctorum, capitulo decimo tractans illud Iohannis sexto, “Omnis qui audivit a Patre meo et didicit, venit ad me”:

“Cur non omnes docet Pater et veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet misericordia docet. Quos autem non docet, ideo non docet, quia cuius vult miseretur, et quem vult indurat, sequitur. Cum ergo predicatur: “evangelium quidam credunt, quidam non credunt. Istis datur ut credant, illis non datur, quia nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum”.

Item, quod huiusmodi incredulitatis divinum velle sit causa, Isaye sexto, “Execa cor populi huius et aures eius aggravaret oculos eius, clade ne forte oculis suis videat, et auribus audiat, et corde intelligat et convertatur, et sanem eum”. Et hec allegat Christus, Iohannis 12, “cum tanta signa fecisset coram eis non credebant in eum, ut sermo [234a] Isaye impleretur quem dixit, “Domine, quis credit auditui nostro”.

Propterea, non poterant credere, quia dicit iterum Isayas, “Execavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis etc”. Item, quod causa incredulitatis non stat primo et principaliter ex parte hominis, sed ex parte velle divini Augustinus, De bono perseverantie, quarti: “In perditionis massa relictii sunt Tyrii et Sidonii, qui credere potuerunt, si mira Christi vidissent. Sed quoniam ut crederent, non eis erat datum et unde crederent est negatum. Ex quo apparent quosdam habere in ingenio divinum munus intelligibile quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus, vel audiant verba, vel conspiciant signa. Et tamen si alto Dei iudicio a perditionis massa non sunt gratia predestinationis discreti, nec eis adhibentur dicta, nec facta per que possent credere, si audirent vel viderent”, hec ille.

Ex quibus verbis potest sexto argui: sic ideo isti vocantur ad fidem et revocantur ab infidelitate et peccatis aliis. Et preservantur et perseverant et non illi, quia isti sunt predestinati et non illi. Sed ideo isti sunt predestinati et non illi, quia divina voluntas voluit hos eligere, et ad beatitudinem ordinare, et non illos; igitur ideo isti non vocantur, nec perseverant, quia Deus non vult nec voluit. Secunda pars antecedentis patet, quia divina voluntas est prima et principalis causa et ratio predestinationis istorum. Placuit enim sibi gratis non propter merita preeligere illos.

Prima pars antecedentis patet ex auctoritate Augustini preallegata. Si enim Tyriis et Sydoniis predicatum fuisset Evangelium et miracula Christi vidissent, credidissent et conversi penitentiam egissent. Quibusdam autem civitatibus, ut Capharnaum et Bethsayde, non crediderunt, quibus predicatum est Evangelium, et multe virtutes ostense, ut habetur Matthei 11. Huius autem causa est secundum Augustinum, quia illi non erant predestinati. Unde Augustinus, ubi supra subdit: “Sed nec illis profuit quod poterant credere, quia predestinati non erant ab illo

cuius inscrutabilia sunt iudicia. Nec aliis obfuisset non posse credere, si predestinati essent. Nec eos cecos Deus illuminaret et induratis cor lapideum vellet auferre.”

Item, Augustinus, ibidem capitulo quadragesimoquarto, ultra medium libri: “Ideo nondum surrexistis, quia nondum vos adiutorium gratie miserantis erexit”. Sequitur: “Si impredestinati estis, subtrahentur obediendi vires, ut etiam obedire cassetis”.

Item, quod non predestinari sit causa non perseverantie. Ad hec Augustinus, De bono perseverantiae, 40, adducit et exponit illud prime epistole Iohannis secundo, “ex vobis proderunt quidam, sed ex vobis non erant. Nam etsi fuissent ex vobis permansissent utique vobiscum”.

Confirmatur ratio: Deus est causa per se quare tantus et non maior sit numerus electorum et salvandorum et perseveratorum, igitur est causa quare alii non perseverant, nec salvantur.

Consequentia patet, quod enim est causa quare in celo sunt tot stelle precise ex libera preordinatione sua est causa quare alie possibles non sunt ibi. Causa etiam quare celum non est maius, est Deus qui fecit celum adequate et precise et tantum. Dicit igitur ista op*[234b]*-nio quod iste non accipit gratiam vel perseverantiam, sed induratur, quia Deus non dat, nec vult dare, immo est nolens dare, licet propter demerita hominis Deus auferat gratiam et inferat penam. Quandoque etiam non dat gratiam propter culpam recipientis.

Contra istam opinionem: “Socrates non ideo omittit illum actum, quia Deus antecedenter non influat nec velit influere, ad quem actum producendum divina causalitas et influentia quantum est ex se foret parata et exposita. Sic est, igitur. Maior patet, etiam ex communi conceptione hominum.

Si enim paratus es quantum est ex te mihi coagere et auxilium tuum mihi offers et exponis. Nec stat: ex parte tui quin agam si dicerem: ideo non ago, quia me non adiuvas, vel mihi non coagis, nec coagere vis. Contradicies mihi et excusabis te. Minor probatur, quia Dei causalitas et influentia non minus est parata et exposita et oblata Socrati ad agendum actum precepti, quem Socrates faciliter et libere ex se posset elicere quam Platoni idem preceptum observanti, vel ceteris causis naturalibus, specialiter quia contingit quod Socrates preerat in gratia maiori quam Plato, et quod primo cadat per obmissionem *b* actus precepti. Patet iterum minor, quia multi obmittunt actus debitos, ad quos eliciendos Deus invitat et vocat et suggerit, Proverbiorum primo: “Convertimini ad correctionem meam, en proferam vobis Spiritum meum”. Sequitur: “Vocavi et renuistis. Extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum”. Et Apocalypsis tertio: “Ego sto ad ostium et pulso”.

Item, hec ponit Anselmus, De casu diaboli, tertio: ‘Licet bonus angelus ideo acceperit et habuerit gratiam et perseverantiam, quia Deus dedit, non tamen ideo malus non habuit, quia Deus non dedit’, et ponit exemplum de eo cui aliquid offertur et ille respuit.

Et hec approbat dominus Altissiodorensis, libro secundo, questione nona: ‘huic etiam consonat quasi communis conceptio hominum. Si enim a me petis tibi dari *b*, et ego renuo dare, convenienter dicitur quod ideo non habes nec accipis, quia non do. Si vero illud tibi porrigo et offero, et tu libere posses illud accipere et non accipis, non convenienter refertur in me vel mihi ascribitur causa non acceptio[n]is’.

Item, secundum adversarium Deus non agit, nec vult coagere, nec dare gratiam propter culpam non recipientium; igitur, hominem aliqualiter sic se habere assignatur convenienter propter quid et causa respectu huius quod est Deum non conferre. Et hoc est propositum, quia per non accipere intelligitur quedam dispositio vel dispositionis negatio ex parte hominis.

Ad rationem, igitur, principalem negatur consequentia et consequens, quia hec propositio ideo non agit *b* actum debitum, quia Deus non agit, nec influit. Aut ex sua formali significatione, aut saltem secundum sensum quo communiter sic et accipitur, importat non solum negationem absolutam actualis causationis divine, sed notat antecedentem repulsam et refutationem ex parte Dei, quamvis non stet vel non staret ex parte creature.

Ad probationem, cum dicitur si affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis, aliqui putant Anselmum et Aristotelem in hoc sibi discordare, et Anselmum revocare regulam Aristotelis. Sed potest dici quod utrumque dictum est verum in de- [235a] -bito intellectu.

Notandum quod affirmatio causalis que assignat propter quid respectu alterius affirmationis potest esse assignatio cause, et propter quid dupliciter. Uno modo accipiendo et assignando illud absolutum, quod est per se et immediate causa et principium alicuius causati, ut dicendo ideo asinus respirat quia habet pulmonem. Et ideo luna eclipsatur, quia terra interponitur. Alio modo accipiendo et assignando illud principium sub respectu et ratione actualis causationis, ut dicendo: ideo *b* sit et producitur, quia *a* producit vel causat, vel ideo *b* capit esse, quia Deus dat esse. Et hoc modo omnis causa universaliter infert positionem effectus, et negatio effectus infert negationem talis cause. Loquendo igitur de affirmatione et acceptio[n]e cause primo modo, sit hec propositio: si affirmatio est causa affirmationis, et negatio est causa negationis, non est vera in causa libera sive totali, sive partiali. Si enim affirmatio seu positio et presentia ipsius *a* sit causa et propter quid sufficiens ipsius *b* non oportet quod negationis et privationis *b* causa et

propter quid sit remotio et absentia vel non positio ipsius *a*. Iterum, dicta propositio non universaliter est vera de causa non requisita licet sufficiente, ut si tam *a* quam *b* divisim foret per sui presentiam sufficiens causa ad ponendum *b*, non oportet quod negatio et privatio ipsius *a* sit causa et propter quid sufficiens privationis *b*, quia cum negatione ipsius *a* potest poni *b*. Iterum, dicta propositio non universaliter est vera de causa non sufficiente, nec totali sive intelligendo de non totali in determinato genere causalitatis sive de non totali propter requisitionem alterius causalitatis secundum genus. Verbi gratia, quamvis luminosum in genere cause effective foret sufficiens causa generationis luminis, tamen propter densitatem medii non causabitur lumen ad presentiam luminosi. Similiter, quamvis lumen in medio et color presens essent in genere cause effective causa sufficiens speciei generande in oculo, tamen potest illis presentibus non generari huiusmodi species propter indispositionem organi, et propter absentiam dispositionis que est circumstantia causalis secundum causalitatem materialem. Et iuxta hunc modum non sequitur, si ideo Socrates agit *b*, quia Deus agit quod ideo Socrates agit, quia Deus non agit, quia ipsius *b* sunt due cause partiales. Et contingit quod negatio effectus non est propter absentiam et negationem huius cause, quin ipsa sit presens et ex se parata et exposita ad agendum, sed quia altera causa est absens vel respuit agere, iuxta etiam hunc modum non sequitur ‘Petrus habet et accipit gratiam et perseverantiam, quia Deus dat, igitur Socrates non habet, nec accipit, quia Deus non dat’. Preexigitur enim ex parte cause per modum circumstantie causalis dispositio vel negatio contrarie indispositionis et voluntatem creatam facere quod in se est, vel non ponere obicem vel removere, nec habere. Sicut enim colore et lumine presentibus oculo ceco, non ideo non generatur visio, quia assit obiectum et lumen, sed quia ex parte passi et indispositio, licet ideo oculus sanus recipiat speciem, quia color et lumen sunt presentia, ideo non ita Socrates non habet perseverantiam et gratiam, quia divina voluntas non sit presens et parata [235b] influere quantum esset ex se, sed ex parte peccatoris est indispositio, ita quod divina voluntas est causalitas oblata et parata influere proportionabiliter presentie luminis et obiecti. Sed indispositio peccatorum proportionatur oculo ceco vel clauso. Dicere autem quod ideo Socrates non habet, quia Deus non dat denotatur quod ideo non habet, quia antecedenter Deus non est paratus dare, immo antecedenter respuit et refutat sive stet ex parte creature sive non.

Et hoc est intentio Anselmi, quod cum in affirmatione assignante propter quid alicuius causati continentur quasi plura partialia propter quid vel quasi circumstantie causales, non oportet quod

negationes causate causa et propter quid sit cuiuslibet cause, vel circumstantie causalis negatio. Sed sufficit interdum quod negatio solius unius circumstantie causalis, sive principalis sive secundarie incluse in totali propter quid sit causa, et propter quid negationis causati. Sicut cum offero tibi *b* et tu accipis huiusmodi acceptio, causa integra est voluntas mea differens et parata et causa, etiam aliquo modo ex parte tui est volitio accipiendi et extensio manus vel negatio refutationis ex parte tui. Contingit igitur quod non ponitur acceptio, non quin habeam voluntatem paratam, sed quia non facis quod in te est de accipiendo. Aristoteles autem intelligit de causa naturali et sufficiente et convertibiliter necessario inferente causatum. Sumendo causam etiam pro absoluto, non solum sub ratione actualis causationis.

Notandum enim quod causa sufficiens uno modo dicitur causa que est totalis in suo genere causandi ut totalis effectiva. Alio modo causa sic accipitur quod eius affirmativa talis acceptio infert universaliter et convertibiliter positionem effectus. Primo modo, lumen et color et potentia visiva sunt sufficiens causa speciei in visu. Non secundo modo, quia potest intervenire impedimentum. Secundo autem modo ideo aliquid est risibile, quia habet animam rationalem et sic intelligit Philosophus. Si igitur in hac positione, ideo Socrates non accipit, quia Deus non dat, non denotaretur nisi quod negatio actualis dationis est aliquo modo causa non receptionis posset concedi, quia negatio illius actualis est circumstantia causalis. Sed talis propositio causalis esset assignatio insufficiens cause et diminuta, nec sufficienter terminans questionem propter quid iste non accipit, immo istud partiale propter quid esset resolvendum in aliud propter quid ex parte passi. Ideo enim non dat actualiter, quia in passo est impedimentum. Illa autem propositio plus importat in communi acceptione quam puram negationem actualis causationis, ut dictum est, ideo non est concedenda.

Respondendum est igitur ad ea quibus probatur consequens illius rationis principalis esse verum, scilicet quod ideo homo non agit *b* actum debitum, quia Deus non agit, nec agere vult. Et quod ideo homo non habet gratiam et perseverantiam, quia Deus non dat.

Ad primum, negatur consequentia. Si enim presentibus causis naturalibus perducitur *b*, et non *c*, Deus non preordinaverat antecedenter *c* produci ex illis causis, sed *b* loquendo de ordinatione dispository, qua Deus predisposuit ordinem causarum naturalium. [236a] Sed si Socrates tenetur producere *b* et non producit, Deus antecedenter preordinaverat ordinatione preceptorum et obligatoria produci *b* vel consimile a talibus causis.

Si etiam ex imperfectione causarum naturalium sequitur *c* effectus imperfectior, et non *d* effectus perfectior. Adhuc potest dici quod ideo non producitur *d*, quia Deus non agit nec vult agere ad *d*, quia licet non stet ex parte divine causalitatis, quin ponatur *d* quantum est ex potentia sufficientia Dei, sed ex insufficientia cause secunde, tamen stat ex parte Dei, sic quod Deus antecedenter ordinavit, et dispositus talem et tantum effectum sequi ex tali proportione causarum. Ad secundum dictum est supra, falsum enim est quando movens primum est quantum est ex se paratum movere, sed stat ex parte moventis secundi ratione sue libertatis, exemplum etiam quod posuit, procedit de movente secundo recipiente a primo aliquam dispositionem noviter necessitatantem ad effectum ulteriorem.

Ad tertium, illud intelligitur de causa naturali, vel si de libera intelligitur de libera absente secundum illud quod est, vel antecedenter responde et involuntaria agere, vel insufficiente ad agendum.

Ad quartum, non oportet quod defectus in effectu referatur ad quamlibet causam, vel ascribatur et imputetur cuilibet cause. Sufficit enim quod alicui cause etiam instrumentalis.

Ad quintum, proceditur de possibili, et conceditur conclusio de possibili ut duarum creaturarum rationalium in puris naturalibus conditarum sit sine aliqua differentia antecedente in illis, Deus dat gratiam, vel aliud donum uni, et non alteri, ideo altera non habet, quia Deus non dat. Non sic autem est secundum legem communem ordinatam.

Ad sextum, causa precisa potest accipi pro causa sufficiente, et totali in tali genere cause ad positionem effectus, et sic non universaliter est illa propositio vera, quia non de causa libera vel includente causam liberam, vel etiam de causa naturali, ut si sit impedimentum ex parte alterius cause, ut de luminoso respectu luminis presente opaco denso.

Alio modo pro causa sufficiente et totali per exclusionem alterius cause vel causalis circumstantie que non contineatur in illa causa precisa formaliter, vel implicite per illi nota, et sic divina voluntas non est precisa causa actus meritorii, vel acceptationis gratie, quia secundum leges communes preexigitur, quasi per modum circumstantie causalis materialis dispositio aliqua in voluntate creata vel indispositionis remotio. Cum vero additur quod illa regula tenet in causis convertilibus cum causato.

Dicendum est quod causam convertibiliter inferre causatum potest esse dupliciter, uno modo ut illud absolutum quod est per se et immediate principium causati, et illud absolutum cui denominative attribuitur causari, concomitantur se invicem convertibiliter. Et sic causa que

importatur per divinam donationem, et gratia non se convertibiliter inferunt, quia divinum velle potest poni sine effectu exteriori. Isto modo, convertuntur habere pulmonem et respirare. Alio modo ut illud quod est causa acceptum sub ratione actualis causationis active. Et illud absolutum quod causatur ut acceptum sub ratione actualis causationis passive convertantur, ut luminosum illuminare, et subiectum illuminari, vel [236b] Deum dare et creaturam accipere, et sic non universaliter est vera, quod si affirmatio est causalis respectu affirmationis, negatio sit causalis respectu negationis maxime, quando illud absolutum quod natum est causare est presens, nec stat in eo, si non foret impedimentum ex parte alterius.

Iterum potest dici quod dare potest accipi pro offere antecedenter et sufficienter. Alio modo pro actuali traditione et translatione dati in alterum vel pro utroque simul. Aut sub aliis verbis aliquis dicitur dare vel simpliciter et actualiter vel quantum est ex se. Consimiliter non dare potest accipi, ut pure et precise neget actualem traditionem, et sic posset concedi, quod ideo Socrates non accipit, quia Deus non dat, sed etiam negat velle simpliciter, quia Deus non vult formaliter et simpliciter dare illud quod numquam dat. Alio modo, ut neget non solum actualem traditionem, sed etiam antecedentem oblationem, seu neget dationem tam simpliciter quam quantum est ex parte Dei, ita quod notet quasi repulsam et refutationem antecedenter, et simpliciter ex parte Dei, quamvis non esset aliqua ratio ex parte creature, et sic negatur illa negativa causalis. Et sic accipit Anselmus, quia sic etiam accipitur talis negativa secundum communem intellectum.

Ad septimum, negatur consequentia. Ad probationem, non infert propositum, quia non stat ex parte Dei, quin voluntas agat, sicut stat ex parte voluntatis quod actus non est, et non procedit ratio ex circumstantia causalis ex parte actus.

Ad octavum huius quod voluntas non agat *b* non oportet assignare aliquod extrinsecum propter quid ipsam voluntatem, licet causam agere posset reduci in aliud propter quid, quia defectus culpe ultimate refertur ad voluntatem causatam, non autem bene agere sic precise et ultimate sibi ascribitur.

Ad nonum, accipiendo proprie propter quid et quia etiam ut potest proprie accipi in negativis, neutra pars est dicenda, quia una pars denotaret divinam causalitatem dependere a creatura, et altera pars secundum communem acceptancem denotaret Deum antecedenter respuere, sive sit ratio, vel impedimentum ex per se creature, sive non, tamen sumendo propositiones causales large, et improprie potest dici quod ideo Deus non influit, nec agit ad *b*, quia voluntas creata non

agit eo modo quo dicit Anselmus. Sed ideo Deus non dedit angelo perseverantiam, quia ille non accepit.

Ad improbationem, dicendum est quod talis hypothetica causalis non denotat aliquam causalitatem in creatura respectu alicuius formaliter existentis in Deo, sed solum denotatur quod ratio talis privationis et defectus non est ex parte Dei, sed voluntatis create. Et non est, quia Deus antecedenter refutet voluntati facienti, quod in se est, sed quia voluntas ex sua libertate omittit, et interpretative respuit.

Ad dicta Augustini, eque sunt contra alios, quia si ideo voluntas non agit, nec accipit, quia Deus non dat nec agit, igitur poterat faciliter responderi. Dicendum igitur quod Augustinus non vult determinate et assertive assignare causas quare duorum diu bene viventium unus cadit finaliter et aliis perseverat, vel quare duorum diu male viventium Deus unum specialiter vocat et suscitat et aliis manet finaliter impenitens. Afferere enim quod [237a] Deus hoc non faciat nisi ex defectu antecedente in illis priusquam alter caderet, vel priusquam alter inciperet. Afferere etiam quod hoc provenit sine differentia antecedente in illis que sit ratio illius casus vel conversionis consequentis, et quod Deus numquam iuvat aliquem ex speciali gratia magis quam alium sive vocando, sive preservando. Sic inquam afferere videtur presumptuosum, quia hec Dei iudicia sunt nobis occulta. Probabiliter tamen potest dici quod quamvis duorum equalium sive in bono, sive in malo Deus speciali auxilio gratuito posset ultra communem usum unum preservare a casu vel revocare, tamen cuilibet iusto paratus est assistere et influere generali influentia ad faciendum quod debet, et peccatori indulgere, si antecedenter faciat quod in se est, vel non fuerit in causa impotentie.

Ad primam improbationem, dicta Anselmi loquendo de causa large et improprie et metaphorice, dicendum quod non accipere est causa privativa non dationis. Et cum infertur, igitur privat causam dandi. Negatur, sed privat dispositionem presuppositam ad dationem vel ponit impedimentum dationis, et consequenter privat actualem causationem, sicut densitas subiecti. Dicitur causa privativa non illuminationis, non tamen privat per se et immediate causam illuminationis, quia contingit luminosum esse presens. Similiter indispositio oculi est causa non habendi speciem, non tamen privat primo causam productivam speciei in oculo, licet lumen et obiectum privat etiam dispositionem vel ponit impedimentum causationis. Notandum tamen quod cum Anselmus dicit non acceptationem causam dationis, per non acceptationem intelligit ex parte voluntatis create refutationem expresse vel implicite et interpretative. Et per non dare

intelligit negationem actualis traditionis et causationis vel negationem volendi simpliciter dare. Sed dicendo econtra quod ideo voluntas non accipit, quia Deus non dat, denotaretur non quod negatio dationis causalis et active sit causa negationis dati, sed notaretur quod antecedens repulsa et refutatio ex parte Dei esset ratio non accipiendi. Ad secundam improbationem, dicta Anselmi non repugnant. Primum enim dictum eius sic intelligitur quod Deus non facit creaturam que non est non esse tamquam illa creatura non haberet ex se non esse, nisi Deus expelleret eam ab esse, vel impediret esse, quomodo dices quod tu facis me cadere, quia ego ex meipso vel aliunde stetissem nisi me impulisses.

Secundum dictum est quod aliquam rem non esse huiusmodi, puta non dare vel non accipere, potest habere causam et propter quid. Et hec dicta non repugnant de huiusmodi propositionibus causalibus improprie dicetur amplius in sequentibus distinctionis 38.

Ad decimum, conceditur secunda responsio ibi posita. Ad improbationem, dico quod vult et intendit quod ille recipiat, vult inquam et intendit non simpliciter et efficaciter, quia non vult dare invito nec indisposito et responsum explicite vel implicite, tamen vult aliqualiter, quia quantum est ex se paratus est dare si voluntas vellet que potest libere velle. Et licet talis modus volendi non sit velle simpliciter et absolute, est tamen velle formaliter et actualiter seu quasi conditionaliter et secundum quid, ut offero me tibi ad dandum sanitatem vel auferendum *b* sordem et non volo hoc simpliciter et efficaciter et ultimate, quia hoc perficerem, sed aliquem modum volendi [237b] formaliter habeo, tamen non faciam illud nisi libere assentias, et ita nec vane offero, nec tamen sequitur receptio.

Ad confirmationem, per idem. Responsio ibidem adiuncta conceditur.

Ad primam improbationem, loquendo de tempore parvo precedente lapsum, concedo quod ideo non habuerunt, nec receperunt, quia Deus non dabat. Non enim ex parte eorum erat indispositio quam tenerentur auferre et non habere. Sed loquendo de tempore quo quidem acceperunt, illi qui non acceperunt, non ideo non acceperunt, quia Deus non dedit, sed econtra. Deus enim preordinaverat ut si starent usque ad certum tempus, daret eis gratiam. Similiter de primis parentibus. Si enim stetissent per aliquod tale tempus observantes preceptum et resistentes diabolo accepissent gratiam.

Ad secundam, quamvis sint omnino similes, et ille qui vocatur ad baptismum, ideo recipit gratiam, quia Deus dat, non tamen ideo alter non vocatur, et non recipit, quia Deus non dat, quia in utroque praeerat obex reddens utrumque indignum gratia, et dignum pena, scilicet peccatum

originale, ut si quantum est ex me paratus sum dare *b* beneficium eque digno vel non contrarie indigno. Et Socrates et Plato sint equaliter indigni, et dignifico Socratem dando ei *b*, et non dignifico Platonem, sed sic relinquo.

Tunc, quamvis ideo Socrates accipiat quia do, non tamen ideo Plato non accipit, quia non do, iuxta intellectum supra expositum. Tamen est aliqua differentia inter huiusmodi parvulum non vocatum, et adultum propter quam differentiam hec propositio: “Ideo Deus non dat, quia ille non accipit” habet aliquam causam veritatis, et aliquem sensum verum in respectu adulti, quem non habet respectu parvuli.

Ad tertiam, licet antecedens sit negandum in casu quo Deus antecedenter erat paratus dare tantam gratiam, si iste produxisset talem et tantum actum qualem et quantum poterat producere et preordinaverat Deus dare tantam gratiam post talem actum, tamen negatur consequentia, quia et si Deus antecedenter paratus sit dare gratiam omni, non indigno non tamen ex preordinatione antecedenti paratus est dare quantumlibet cuilibet non indigno contrarie.

Ad quartam negatur antecedens, equivalet enim isti: “ideo iste non se disponit faciendo quod in se est et quod preexititur, quia Deus non vult eum antecedenter iuvare, immo antecedenter respueret quamvis ille facheret quod in se est, nec staret ex parte eius.

Ad probationem, conceditur quod Deus non vult simpliciter et absolute tollere illum obicem vel prevenire speciali auxilio ad tollendum, non tamen ex hoc sequitur quod ideo iste non tollit, quia Deus non vult eum adiuicare, et conceditur quod in quibus tollit, hoc est speciali auxilio gratuito et quod in quibusdam non tollit, hoc est iusto iudicio per culpam in eis existentem, quia sunt indigni gratia et gratuito beneficio. Et cum dicitur quod secundum Augustinum, ideo Deus quorundam voluntatem non convertit, quia noluit. Potest dici quod posset eorum convertere voluntatem speciali et singulari modo, preter modum communem, sicut convertit Paulum, et tali modo non convertit, quia non vult tali modo convertere.

Sed Augustinus non accipit nolle pro antecedente respitione auxilii communis, si homo faceret quod in se est de tollendo obicem, vel potest dici quod circa peccatorem impenitentem [238a] est intellecture quasi tria, secundum prius et posterius ordinata: primo, culpam peccatoris cum negatione faciendi quod in se est, et quod debet antecedenter. Secundum est Deum non velle, vel etiam nolle convertere, et hoc nolle habet aliqualem mixtionem voluntarii. Tertium est negatio gratie, licet igitur secundum, ut dicit solum negationem volendi vel causandi possit assignari ratio, et propter quid respectu tertii, tamen talis assignatio est secundum quid et